
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.422 31Terça-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2020

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0577/2020 – 09.11.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
CONSIDERANDO A necessidade de apurar a responsabilidade pela gloza 
na prestação de contas referente ao Suprimento de Fundo liberado pela 
PORTARIA Nº 596/2014 emitido para custear despesas administrativas do 
ESLOC de Bagre/Regional do Marajó (Processo nº 2014/511730).
RESOLVE:
I – T O R N A R S E M E F E I T O, a Portaria de nº 0123/2020, datada de 
04/03/2020.
II- C R I A R Comissão de Sindicância, composta pelos empregados ÂN-
DRIO DE OLIVEIRA COHEN MELO – Matrícula nº 57212422/1, RAIMUNDO 
FERREIRA DA SILVA – Matrícula nº 57174779/1 e MARIA MARGARETE DE 
ARAÚJO SALOMÃO – Matrícula nº 5310202/3, para sob a presidência do 
primeiro apurar rigorosamente os fatos acima descritos, no prazo de 30 
(Trinta) dias, a contar da data da publicação desta Portaria, devendo a pre-
sente comissão ao fi nal apresentar relatório circunstanciado e conclusivo a 
esta presidência para adoção de medidas legais pertinentes, assegurando 
ao empregado os direitos à ampla defesa e ao contraditório.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

Protocolo: 606929

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 58/2020, DE 27/11/2020, 
PUBLICADA NO DOE EDIÇÃO Nº 34.421 DE 30/11/2020.

ONDE SE LÊ: PROJ. ATIVI.: 8705;  LEIA-SE: PROJ. ATIVI.: 8711;
Protocolo: 607029

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 

- REFORMA Nº 036/2020
Data da Assinatura: 27/11/2020
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo o acréscimo no valor do contrato 
em R$ 102.422,73 (Cento e dois mil, quatrocentos e vinte e dois reais e 
setenta e três centavos), que corresponde a 20,03% do valor global do 
contrato.
Orçamento:
Programa: 1491- AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E AQUICULTURA
P.I: 207000RUDBX
Elemento de despesa: 449051 – OBRAS E INSTALAÇÕES
AÇÃO: 8712 – FORTALECIMENTO DAS UNIDADES DE ATER
Fonte: 0101 – TESOURO DO ESTADO
CONTRATADA:  MKJ CONSTRUTORA LTDA
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

Protocolo: 607085

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº059/2020
BENEFICIÁRIO: Lazaró José da Silva; MAT.: 55585993; FUNÇÃO: EXT. RU-
RAL I; PROG.: 1491; PROJ. ATIV.: 8711; FONTE: 0261; OBJ.: Serviços de 
ATER/PROATER 2020; MUNIC.: Belém; ELEM. DE DESPESA: 3339030: R$ 
220,95; PRAZO DE APLICAÇÃO E COMPROVAÇÃO: até 30 de dezembro de 
2020; ORD. DE DESPESAS: Valdeides Marques Lima.

Protocolo: 606697
PORT. SUPR. FUNDOS 017/2020; PROC. 2020/961090; BENEFICI-
ÁRIO: RODRIGO DA SILVA SIRQUEIRA; CPF 716.601.862-34; Matrícula: 
57211550; Função: EXTE. RURAL II; PROGRAMA: 1491; PROJETOATIVI-
DADE: 8711; FONTE: 0101; OBJETIVO: Liberação de recursos para a rea-
lização das atividades de ATER conforme PROATER 2020; MUNICÍPIO: RIO 
MARIA; Elemento de Despesa: 339030 = R$ 3.000,00. Prazo para Aplica-
ção do Recurso até 31 de dez 2020; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 dias. 
ORDENADOR DE DESPESAS: LEANDRO SANTOS SILVA.

Protocolo: 606733
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº060/2020

BENEFICIÁRIO: Sidney da Silva Ribeiro; MAT.: 55590022; FUNÇÃO: EXT. 
RURAL II; PROG.: 1491; PROJ. ATIV.: 8711; FONTE: 0261; OBJ.: Serviços 
de ATER/PROATER 2020; MUNIC.: Muaná; ELEM. DE DESPESA: 3339030: 
R$ 1.800,00; PRAZO DE APLICAÇÃO E COMPROVAÇÃO: até 30 de dezem-
bro de 2020; ORD. DE DESPESAS: Valdeides Marques Lima.

Protocolo: 606698

SUPRIMENTO DE FUNDOS – PORTARIA 018/2020
BENEFICIÁRIO (A): LUIZ ALVES DE FIGUEREDO / MATRÍCULA: 3172759/1 
CARGO OU FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO / MUNICÍPIO: SAN-
TARÉM - REGIONAL / OBJETIVO: APOIAR AS ATIVIDADES DE ATER DA 
REGIÃO ADMINISTRARIVA DO REGIONAL DE SANTARÉM CONFORME 
PROATER 2020 / PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 0101 / 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 = R$1.000,00 / 3390-39 = R$ 500,00 
VALOR TOTAL R$ 1.500,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS / COMPRO-
VAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS DA UG SANTARÉM: JOSÉ 
GUILHERME SANTOS SALDANHA.

Protocolo: 607106
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 019/2020

BENEFICIÁRIO (A): ROSIVALDO DA SILVA COLARES / MATRÍCULA: 
5141230 / CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II / MUNICÍPIO: 
SANTARÉM - R / OBJETIVO: APOIAR AS ATIVIDADES DE ATER DA REGIÃO 
ADMINSTRATIVA DE SANTARÉM CONFORME PROATER 2020 / PROGRAMA: 
1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 0101 / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-
30 = R$3.000,00 / 3390-39 = R$1.000,00 / VALOR TOTAL R$4.000,00 
/ PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / OR-
DENADOR DE DESPESAS DA UG SANTARÉM: JOSE GUILHERME SANTOS 
SALDANHA.

Protocolo: 607196
PORT. SUPR. FUNDOS 016/2020; PROC. 2020/961186; BENEFICIÁ-
RIO: JADSON SILVA FEITOSA; CPF 030.439.956-60; Matrícula: 54196657; 
Função: EXTE. RURAL II; PROGRAMA: 1491; PROJETOATIVIDADE: 8711; 
FONTE: 0101; OBJETIVO: Liberação de recursos para a realização das 
atividades de ATER conforme PROATER 2020; MUNICÍPIO: REDENÇÃO; 
Elemento de Despesa: 339030 = R$ 1.000,00. Prazo para Aplicação do 
Recurso até 31 de dez 2020; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 dias. OR-
DENADOR DE DESPESAS: LEANDRO SANTOS SILVA.

Protocolo: 606730
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº061/2020

BENEFICIÁRIO: Marco Antonio Costa Ribeiro; MAT.: 5792401; FUNÇÃO: 
EXT. RURAL I; PROG.: 1491; PROJ. ATIV.: 8711; FONTE: 0261; OBJ.: Aten-
der o monitoramento, assessoramento e avaliação dos serviços de ATER 
do PROATER 2020; MUNIC.: Marituba; ELEM. DE DESPESA: 3339030: R$ 
810,00; PRAZO DE APLICAÇÃO E COMPROVAÇÃO: até 30 de dezembro de 
2020; ORD. DE DESPESAS: Valdeides Marques Lima.

Protocolo: 606964
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 230/2020;BENEFICIÁ-
RIO:FLÁVIO PEDRO DIAS BARROS;MATRÍCULA:57174750;FUNÇÃO:EXT. 
RURAL I;OBJETIVO:PARA CUSTEAR DESPESAS COM AQUISIÇÃO DE INSU-
MOS PARA IMPLANTAÇÃO DE PASTEJO ROTACIONADO NA UDCA:MUNICÍ-
PIO:REG.CONC.ARAGUAIA; PROGRAMA: 1491;PROJETO ATIVIDADE:8711-
C;FONTE:0101;ELEMENTO DE DESPESAS:3390-30=R$3.000,00;PRAZO 
DE APLICAÇÃO;ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2020:PRAZO PARA COMPRO-
VAÇÃO;15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS;ORDENADOR DE 
DESPESAS :CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 607161
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 229/2020;BENEFICIÁ-
RIO:FLÁVIO PEDRO DIAS BARROS;MATRÍCULA:57174750;FUNÇÃO:EXT. 
RURAL I;OBJETIVO:PARA CUSTEAR DESPESAS COM AQUISIÇÃO DE INSU-
MOS PARA IMPLANTAÇÃO DE PASTEJO ROTACIONADO NA UDCA:MUNICÍ-
PIO:REG.CONC.ARAGUAIA; PROGRAMA: 1491;PROJETO ATIVIDADE:8711-
C;FONTE:0101;ELEMENTO DE DESPESAS:3390-30=R$2.000,00;PRAZO 
DE APLICAÇÃO;ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2020:PRAZO PARA COMPRO-
VAÇÃO;15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS;ORDENADOR DE 
DESPESAS :CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 607153

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 268/2020;BENEFICIÁRIO:JAMERSON MON-
TEIRO RODRIGUES VIANA; MATRÍCULA:5841380;FUNÇÃO:EXT. RURAL 
I;OBJETIVO: DESLOCAMENTO PARA O REGIONAL DE ALTAMIRA,PARA MO-
NITORAMENTO E AVALIAÇÃO DAS AÇÕES DO CONVÊNIO Nº 761392/2011; 
PERIODO:14 À 18/12/2020;Nº DE DIÁRIAS:5¹/²(CINCO E MEIA );DES-
TINO: ALTAMIRA; ORDENADOR DE DESPESAS: MARIA SUELY DA SILVA 
BARBOSA.

Protocolo: 606974
PORTARIA DE DIARIA Nº 267/2020;BENEFICIÁRIO:ELAINE DOS SAN-
TOS SILVA;MATRÍCULA: 59456258/1;FUNÇÃO:ADVOGADA;OBJETIVO: 
VIAJAR COM DESTINO AO MUNICÍPIO DE MARABÁ, PARA REALIZAÇÃO 
DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 004/2020, DE ALIENAÇÃO DE IMÓVEL 
DA EMATER-PA, NOS DIAS 25 À 27/11/2020; PERIODO:25 À 27.11.2020; 
Nº DE DIÁRIAS:2¹/²(DUAS E MEIA);DESTINO:MARABÁ;ORDENADOR DE 
DESPESAS:MARIA SUELY DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 606910
PORTARIA DE DIARIA Nº 269/2020;BENEFICIÁRIO:ANDRIO DE OLI-
VEIRA COHEN MELO; MATRÍCULA:57211422;FUNÇÃO:EXT. RURAL I;OB-
JETIVO: DESLOCAMENTO PARA O REGIONAL DE ALTAMIRA,PARA MONI-
TORAMENTO E AVALIAÇÃO DAS AÇÕES DO CONVÊNIO Nº 761392/2011; 
PERIODO:14 À 18/12/2020;Nº DE DIÁRIAS:5¹/²(CINCO E MEIA );DES-
TINO: ALTAMIRA; ORDENADOR DE DESPESAS: MARIA SUELY DA SILVA 
BARBOSA.

Protocolo: 606983


